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Coordinadores:

Dr. José Antonio Fernandez Martin / Dra. Sabina Cafiada Oya
Unidad de Miembro Superior. Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

Sedes:
Parte Tedrica: Salén de Actos del Hospital Virgen de la Victoria

Parte Practica: Dpto. de Anatomia Humana. Medicina legal e Historia de la Ciencia.
Facultad de Medicina. Universidad de Méalaga
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Como codirectores del curso, la Dra. S. Cafiada Oya y el Dr. J.A. Fernandez Martin,
queremos dar la bienvenida a este segundo curso teérico préactico basico de cirugia de la mano.

El presente curso proviene de una idea latente, que existia en el seno del grupo GAMA,
de fundir los 5 cursos institucionales de la mano celebrados con anterioridad en dos cursos,
uno basico y otro avanzado. Ambos cursos son complementarios, habiéndose celebrado
recientemente el 1er curso avanzado de cirugia de la mano en Cordoba, coordinado por la
Dra. R. Carpintero Lluch y el Dr A. Izquierdo Ferndndez, tenemos ahora el placer de celebrar
en febrero de 2018 la 27 edicién del curso basico de cirugia de la mano.

Este curso esta dirigido fundamentalmente, aunque no de forma exclusiva, a residentes
de traumatologia de 3er y 4° afio, constando de una parte tedrica (48 plazas) donde se explicaran
conceptos basicos para la formacién de los fundamentos en cirugia de la mano, y una parte
préctica en cadaver (24 plazas), donde podran aplicarse muchos de los conceptos aprendidos
y asi poder afianzarlos.

La patologia de la mano es muy prevalente, constituyendo una parte importante de la
actividad asistencial en las guardias, consultas externas, actividad quirdrgica,... por lo que
esperamos que ademas de aprender una serie de conocimientos imprescindibles dentro de
la formacion de un traumatélogo general, podamos despertar un interés especial por esta
subespecialidad, consiguiendo que os apasione la cirugia de la mano.
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Dra. Sabina Cafiada Oya Dr. Jose A. Fernandez Martin
Coordinadora U. Miembro Superior U. Miembro Superior
Hospital Virgen de la Victoria Hospital Virgen de la Victoria
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15:30-15:45

15:45-16:00

16:00-17:30

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:10-17:30

17:30-18:00

Miércoles, 14 FEBRERO (Sala Hospital)

RECOGIDA DE DOCUMENTACION

BIENVENIDA Y PRESENTACION DEL CURSO

Dr. Felipe Luna Gonzalez

Jefe de Servicio. Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

Dra. Sabina Canada Oya

Coordinadora U. Miembro Superior. Hospital Virgen de la Victoria. Malaga
Dr. José Antonio Fernandez Martin

U. Miembro Superior. Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

Dr. Victor Smith Fernandez

Facultad de Medicina de Malaga

PRINCIPIOS BASICOS

Moderador:

Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

ANATOMIA DE LAMUNECA Y MANO
Dr. Victor Smith Fernandez
Facultad de Medicina de Malaga

VIAS DE ABORDAJE QUIRURGICO
Dr. Adolfo Galan Novella
Hospital Costa del Sol. Marbella, Malaga

BIOMECANICA DEL CARPO Y MUNECA
Dr. Pedro Hernandez Cortés
Complejo Hospitalario de Granada

ESTUDIOS DE IMAGEN. Rx. ECO. TC. RM. ARTRORM

Dr. Ignacio Alvarez Rey
Hospital Vithas Xanit Internacional. Benalmadena, Malaga

PAUSA CAFE
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18:00-19:10

18:00-18:20

18:20-18:50

18:50-19:10

19:10-19:40

19:40

Miércoles, 14 FEBRERO (Sala Hospital)

PATOLOGIA TRAUMATICA |
Moderadora:

Dra. M? Angeles Garcia Frasquet
Hospital Virgen Macarena. Sevilla

MANEJO DE LA MANO TRAUMATICA AGUDA
Dra. Sabina Cafiada Oya
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

AMPUTACIONES DE DEDOS. COLGAJOS
Dr. Ricardo Egozcue Folgueras
Hospital de Antequera. Malaga

FRACTURAS DE METACARPIANOS Y FALANGES
Dra. M? Angeles Garcia Frasquet
Hospital Virgen Macarena. Sevilla

FRACTURAS DEL RADIO DISTAL. LESIONES AGUDAS DE ARCD

Dr. Rafael Lopez Arévalo
Hospital Quirénsalud de Malaga

FIN DE LA JORNADA
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08:30-11:30

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

Jueves, 15 FEBRERO (Sala Hospital)

PATOLOGIA TRAUMATICAII
Moderadora:

Dra. Sabina Cafiada Oya

Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

INESTABILIDADES DEL CARPO
Dra. Rocio Carpintero Lluch
Hospital Reina Sofia. Cérdoba

FRACTURAS LUXACIONES DEL CARPO
Dr. Pedro Hernandez Cortés
Complejo Hospitalario de Granada

FRACTURAS DEL ESCAFIODES CARPIANO
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

LESIONES DE LOS TENDONES EXTENSORES
Dr. Adolfo Galan Novella
Hospital Costa del Sol. Marbella, Malaga

LESIONES DE LOS TENDONES FLEXORES
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

LESIONES NERVIOSAS AGUDAS

Dra. Pilar Pradilla Gordillo
Hospital Vithas Nisa Sevilla

PAUSA-CAFE
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Jueves, 15 FEBRERO (Sala Hospital)

12:00-13:30 PATOLOGIA DEGENERATIVAI
Moderador:
Dr. Miguel Cuadros Romero
Instituto del Plexo Braquial. Malaga

12:00-12:20 MUNECA DOLOROSA. EXPLORACION ORIENTADAAL
DIAGNOSTICO CLINICO
Dra. Sabina Caiada Oya
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

12:20-12:40 TENDINITIS.TENOSINOVITIS. SINOVITIS
Dra: Maria Dolores Lopez Hermoso
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

12:40-13:10 ENFERMEDAD DE DEPUYTREN
Dra. M? Teresa Santos Maraver
Hospital Regional de Mélaga

13:10-13:30 TUMORES BENIGNOS DE LA MANO
Dra. Juana Diaz del Rio
Hospital Virgen de Valme. Sevilla

13:30-15:00 ALMUERZO DE TRABAJO
15:00-15:30 NECROSIS AVASCULARES DEL CARPO (ENFERMEDAD DE
KIENBOCK)

Dra. Pilar Uceda Carrascosa
Hospital Reina Sofia. Cérdoba

15:30-16:00 PSEUDOARTROSIS DE ESCAFOIDES
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

16:00-16:30 MUNECA SLAC Y SNAC. CARPECTOMIA PROXIMAL
Dr. Antonio Jiménez Guardeio
Hospital Infanta Elena. Huelva

16:30-17:00 ARTRODESIS PARCIAL Y TOTAL MUNECA
Dr. Manuel Delgado Alaminos

Complejo Hospitalario de Granada

17:00-17:30 PAUSA-CAFE
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Jueves, 15 FEBRERO (Sala Hospital)

17:30-19:00 PATOLOGIA DEGENERATIVAII
Moderador:
Dra. Sabina Cafiada Oya
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

17:30-18:00 RIZARTROSIS
Dra. M? Angeles Garcia Frasquet
Hospital Virgen Macarena. Sevilla

18-00-18:30 MANO REUMATICA
Dr. Miguel de la Hoz Garcia
Hospital Neurotraumatolégico de Jaén

18:30-19:00 SINDROME COMPRESIVOS DE NERVIO PERIFERICO

Dr. Miguel Cuadros Romero
Instituto del Plexo Braquial. Malaga

19:00 FINALIZACION PARTE TEORICA
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09:30-14:00

09:30-10:30

09:30-09:45
09:45-10:00
10:00-10:30

10:30-11:30

10:30-11:00
11:00-11:30

11:30-13:00

11:30-12:00
12:00-12:30
12:30-13:00

Viernes, 16 FEBRERO (Sala diseccion)

PRACTICAS DE ABORDAJES Y OSTEOSINTESIS EN CADAVER
Profesores:

Dra. Sabina Cafiada Oya

Dr. José Antonio Fernandez Martin

Dra. M? Dolores Lopez Hermoso

Dr. Rafael Lopez Arévalo

Dr. Miguel Cuadros Romero

Dr. Alberto Lopez Garcia

Dr. Victor Smith Fernandez

ABORDAJES QUIRURGICOS: TENOSINOVITIS, SINDROME TUNEL
CARPIANO, ABORDAJE VOLAR D

Dr. Miguel Cuadros Romero

Instituto del Plexo Braquial. Malaga

TENOSINOVITIS DE PULGAR Y DEDOS 2°Y 5°
SINDROME TUNEL CARPIANO
ABORDAJE BRUNER

SUTURA TENDINOSA DE FLEXORES
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Mélaga

SUTURA 4 HILOS STRICKLAND
SUTURA 6 HILOS M TANG

COLGAJOS LOCALES PARA AMPUTACIONES DE DEDOS
Dr. Ricardo Egozcue Folgueras
Hospital de Antequera. Malaga

COLGAJO ATASQY Y KURTLER
CROSS FINGER
MOBERG
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13:00-14:00

13:00-13:30
13:30-14:00
14:00-15:30
15:30-16:30

15:30-16:00
16:00-16:30

16:30-17:30

16:30-17:00
17:00-17:30

17:30-18:30

17:30-18:00
18:00-18:30

18:30-19:30

18:30-19:00
19:00-19:30

19:30

Viernes, 16 FEBRERO (Sala diseccion)

PRINCIPIOS BASICOS DE MICROCIRUGIA Y SUTURA NERVIOSA
Dr. Alberto Lopez Garcia
Hospital de Antequera. Méalaga

PRINCIPIOS BASICOS DE MICROCIRUGIA, ABORDAJES NERVIO
CUBITAL MEDIANO
SUTURA NERVIOSA MEDIANO, CUBITAL Y COLATERALES

ALMUERZO DE TRABAJO

ABORDAJE Y OSTEOSINTESIS DE METACARPIANOS Y FALANGES
Dra: Maria Dolores Lopez Hermoso
Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

ABORDAJE METACARPIANO o
ABORDAJE FALANGES. ABORDAJE CANON ESCOPETA, ABORDAJE
DORSAL

FIJADORES EXTERNOS DE MUNECA Y MANO
Dra. Sabina Cafiada Oya
Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

COLOCACIQN DE FFEE MUNECA
COLOCACION DE FFEE METACARPIANO

ABORDAJE Y OSTEOSINTESIS DE ESCAFOIDES CARPIANO
Dr. José Antonio Fernandez Martin
Hospital Virgen de la Victoria. Malaga

ABORDAJE VOLAR ESCAFOIDES
ABORDAJE DORSAL ESCAFOIDES Y CARPO

ABORDAJE Y OSTEOSINTESIS DEL RADIO DISTAL
Dr. Rafael Lopez Arévalo
Hospital Quirénsalud de Malaga

ABORDAJE VOLAR RADIO DISTAL
ABORDAJE DORSAL RADIO DISTAL

CLAUSURA DEL CURSO
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INSCRIPCION

N° DE PLAZAS:

M 48 plazas para el curso Tedrico

M 24 plazas para el curso Teorico-Practico

B La inscripcion sera efectiva en el momento de realizar su pago

INSCRIPCION:
M La inscripcion se debera realizar desde la web, www.portalsato.es En dicha web, tendran
acceso al boletin de inscripcion online, el cual deberan cumplimentar y enviar.

M INSCRIPCION CURSO TEORICO: La inscripcién da derecho a la asistencia al Curso Tedrico
que se desarrollaré en el Salén de Actos del Hospital Virgen de la Victoria el miércoles 14
de 15:30 2 19:10 h. y el jueves 15 de 08:30 a 19:00 h.

MSOCIO SATO: 250€ (IVA incluido)

BINO SOCIO SATO 350€ (VA incluido)

I INSCRIPCION CURSO TEORICO-PRACTICO: La inscripcién da derecho a la asistencia
a las Practicas de Abordaje y Osteosintesis en caddver que se desarrollara en la sala de
diseccion del Dpto. de Anatomia Humana. Medicina Legal e Historia de la Ciencia de la
Facultad de Medicina de la Universidad de Malaga, el viernes 16 de 09:30 a 19:30 h.
ISOCIO SATO: 750€ (IVA incluido)

BNO SOCIO SATO 850€ (IVA incluido)
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